
COMUNE DI SAN MARZANO SUL SARNO

Provincia di Salerno

Copia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore Gestione del Territorio

REGISTRO SETTORE               n. 25      del 13-07-2018

REGISTRO GENERALE                     n. 311   del 13-07-2018

OGGETTO: Avviso pubblico  per "indagine di mercato per l'affidamento diretto di incarico
professionale di supporto al RUP nelle procedure di intervento con apporto di
capitale privato project financing" inerenti limpianto di pubblica illuminazione sul
territorio comunale - approvazione verbale

C.I.G.

Pubblicata all’albo on-line il 13-07-2018
al numero 812



Comune di San Marzano sul Sarno – Settore Gestione del Territorio

PREMESSO CHE
Con deliberazione n. 116 del 03.08.2017 la Giunta Comunale nel prende atto della
proposta, presentata a questo Ente in data 13.07.2017 (assunta agli atti con prot. n.
10551 del 13.07.2017), finalizzata alla “Concessione del Servizio di Pubblica
Illuminazione del Comune di San Marzano sul Sarno, comprendente l’esercizio
degli impianti, la manutenzione ordinaria e straordinaria, la volturazione e gestione
dei contratti di fornitura dell’energia elettrica, nonché la progettazione e
realizzazione degli interventi di messa a norma, di ammodernamento tecnologico e
funzionale orientato alla riduzione dei consumi, includa l’installazione di un sistema
di telecontrollo e tele gestione degli impianti” presentata dalla società
MANAGEMENT & MAINTENANCE S.r.l. (anche M&M) con sede in Bari alla via E.
Pappacena n. 24, P. Iva 04620800658, mediante procedure di Partenariato
Pubblico Privato (PPP) , ha individuato quale Responsabile Unico del Procedimento
l’ing. Nicola Annunziata, Responsabile del Settore Patrimonio e Ambiente del
Comune;
con nota prot. n. 14760 del 05.10.2017, il nominato R.U.P. ha rappresentato, tra
l’altro la necessità , dato il particolare iter amministrativo sulla manifestazione di
interesse, project  financing, inerente il servizio di pubblica illuminazione del
Comune di San Marzano sul Sarno, la nomina di comprovata figura professionale
esperta di project financing in materia di pubblica illuminazione;
con deliberazione n. 30 del 22.02.2018 la Giunta Comunale ha preso atto che sono
pervenute agli uffici comunali le seguenti proposte inerenti la progettazione,
realizzazione e gestione dell’impianto di pubblica illuminazione tramite finanza di
progetto:
Prot. n. 10551 del 13.07.2017 della società MANAGEMENT & MAINTENANCEa.
S.r.l. (anche M&M)
con sede in Bari alla via E. Pappacena n. 24;
Prot. n.  14473 del 03.10.2017 (integrazione prot.18389 del 12.12.2017) dellab.
società FREE  ENERGY SAVING S.r.l. con sede in Latina alla via Ufente n. 20;
Prot. n. 18037 del 05.12.2017 della società FENIX CONSORZIO STABILE S.C. ac.
r.l. con sede in Bologna alla via Galleria Ugo Bassi n. 1;
con la medesima deliberazione la Giunta Comunale nel prendere atto, inoltre, della
carenza negli uffici comunali di personale specializzato in procedure di “partenariato
pubblico privato” ha approvato i seguenti criteri, sulla base dei quali lo stesso
responsabile unico del procedimento dovrà individuare il professionista di supporto
nelle procedure di realizzazione di interventi con apporto di capitale privato,
specificando al contempo che gli incarichi devono rispondere a progetti specifici e
determinati, la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente
qualificata, nel rispetto dei criteri fissati dalla legge, e i compensi devono essere
strettamente correlati alla professionalità richiesta:

esperienza maturata per conto di Pubbliche Amministrazioni nella1)
elaborazione di studi di fattibilità, progettazioni, architettura amministrativa e
procedurale maggiormente idonea al raggiungimento degli obiettivi prefissati
dagli organi di governo per la realizzazione di opere pubbliche o di pubblica
utilità con apporto di capitale privato;

Oggetto: Avviso pubblico  per "indagine di mercato per l'affidamento diretto di incarico
professionale di supporto al RUP nelle procedure di intervento con apporto di capitale
privato project financing" inerenti limpianto di pubblica illuminazione sul territorio
comunale - approvazione verbale

2



Comune di San Marzano sul Sarno – Settore Gestione del Territorio

3

coerenza tra l’esperienza professionale maturata dal professionista e la2)
tipologia di procedure amministrative da implementare per la realizzazione
dell’opera pubblica;
curriculum formativo comprendente specializzazione e seminari formativi3)
riguardanti gli strumenti amministrativi di realizzazione di opere pubbliche e di
finanza innovativa per la pubblica amministrazione;
accettazione incondizionata da parte del professionista del pagamento di4)
parte del corrispettivo esclusivamente in caso di aggiudica della concessione,
fermo restando un anticipo quale rimborso per le prestazioni effettuate;

con determina Reg. Gen. n.134 del 29.3.2018 è stato approvato un avviso per
“indagine di mercato per l’affidamento diretto di incarico professionale di supporto al
RUP nelle procedure di intervento con apporto di capitale privato “project financing”
inerenti l’impianto di pubblica illuminazione sul territorio comunale”;
entro le ore 12,00 del 12 aprile u.s. termine ultimo per la presentazione delle
domande sono pervenute 8 istanze:

ing. Gaetano Vitiello perventa a a mezzo pec in data  5.4.2018 e  registrata1.
al prot. 5143 del 5.4.2018
arch. Raffaella Spiniello pervenuta a mezzo pec in data 6.4.2018 e registrata2.
al  prot. 5248 del 6.4.2018
ing. Paolo Sorrentino consegnata a mano e registrata al prot. 5374 del3.
10.4.2018
ing. Antonietta Lambiasi pervenuta mediante raccomandata del 9.4.2018 e4.
registrata al prot. 5378 del 10.4.2018
dott. Gianpiero Fortunato pervenuta a mezzo pec del 10.4.2018 e registrata5.
al prot. 5419 del 10.4.2018
arch. Luca Servodio  pervenuta a mezzo pec del 11.4.2018  e registrata al6.
prot. 5493 del 11.04.2018
Inergy s.r.l. pervenuta a mezzo pec del 11.4.2018 e registrata al  prot. 54977.
del 11.4.2018
Ing. Nicolino Petracca pervenuta a mezzo mail del 9.4.2018 e registrata al8.
prot. 5945 del 18.4.2018

CONSIDERATO che:
con il decreto sindacale n. 27 del 1.6.2018, sono stati assegnati al  Responsabile

del Settore Gestione del Territorio le funzioni ed i prodotti attribuiti a questo settore
con deliberazione di Giunta Comunale n.71/2018 tra i quali anche gli interventi di
efficientamento energetico della pubblica illuminazione;
con determina Reg. Gen 262 del 18/6/2018 è stata costituita la commissione per

valutare i curricula  in conformità di quanto previsto dalla deliberazione di Giunta
Comunale n. 30 del 22.02.2018 e dell’avviso pubblicato in data 29.3.2018;

ATTESO che:
in data 25 giugno 2018 si è proceduto ad esperire le attività connesse alla
manifestazione di interesse  al fine di valutare le istanze pervenute;
è stato redatto apposito verbale;

VISTI:
• il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
• il regolamento comunale dei contratti, forniture, servizi e lavori in economia;
• lo statuto comunale ed il vigente regolamento  comunale di contabilità;
• l’art. 107 del D.lgs. 267/2000:

D E T E R M I N A

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.



Comune di San Marzano sul Sarno – Settore Gestione del Territorio

San Marzano sul Sarno, 13-07-2018 Il Responsabile del Settore Gestione del
Territorio

 Giuseppe Ricco (*)

Il Responsabile del Settore Gestione del
Territorio

 Giuseppe Ricco (*)

di approvare  l’allegato verbale  relativo all’ avviso pubblico  per “indagine di2.
mercato per l’affidamento diretto di incarico professionale di supporto al RUP nelle
procedure di intervento con apporto di capitale privato “project financing” inerenti
l’impianto di pubblica illuminazione sul territorio comunale”

di dare atto che l’affidamento dell’incarico avverrà con le modalità previste dall’art.3.
36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 mediante ricorso al mercato elettronico ;

di dare pubblicità al presente atto ai sensi delle disposizioni vigenti.4.

Si rilascia parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

4



Comune di San Marzano sul Sarno – Settore Gestione del Territorio

Il Responsabile del Settore

San Marzano sul Sarno, lì 13-07-2018

 Giuseppe Ricco (*)

 Giovanni Palma(*)

(*)firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993

Il pubblicatore on-line

E’ conforme all’originale

5

Referto di pubblicazione

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio, attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata in data

odierna, all’albo pretorio on-line al numero di registro 812 del Comune di San Marzano sul Sarno sul proprio sito

istituzionale all’indirizzo web www.sanmarzanosulsarno.gov.it per rimanervi 15 gg consecutivi.


